
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
N°  148   del Reg. 
 
Data 07-10-2025 
 

Oggetto: Concessione contributo straordinario all'Associazione malattia 
Halzeimer Sardegna "AMAS" per il progetto denominato "Insieme nelle 
emozioni  Una giornata di espressione e connessione". Direttive al 
Responsabile del Settore Socio Culturale. 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  sette del  mese di  ottobre con inizio alle ore 12:45, nella 

sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 
riunita la Giunta comunale,  con l’intervento dei Signori: 
 

NOMINATIVO CARICA RICOPERTA P/A 
Lubinu Pasquale Sindaco P 
Canu Antonino Vice Sindaco P 
Cau Angelino Assessore P 
Serra Maria Laura Assessore P 
Giuranna Tatiana Assessore P 
Campus Maria Franca Assessore P 
 

PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 
 
Si dà atto che l’Assessore Tatiana Giuranna partecipa all’adunanza mediante video 

conferenza da remoto in applicazione della "Disciplina delle sedute di Giunta in remoto, 
regolamentazione modalità telematiche" approvata con deliberazione della Giunta comunale 
n° 42 del 08.04.2022, esecutiva a termini di legge. 

 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza il Dott. Pasquale Lubinu, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, all’art. 3 individua il Comune quale Ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo, gli riconosce 
la titolarità di funzioni proprie e di quelle conferite loro, con Legge dello Stato e della 
Regione, secondo il principio di sussidiarietà di cui all’art. 117, Cost. e precisa che gli stessi 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;  



- la Legge 7.12.2000, n. 383, recante “la disciplina delle associazioni di promozione sociale”, 
riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendo lo sviluppo del territorio, nella 
salvaguardia della sua autonomia e favorendo l’apporto originale per il conseguimento delle 
finalità di carattere sociale, civile e culturale; 
 
VISTA la proposta ricevuta da parte dell’Associazione malattia Halzeimer Sardegna AMAS, 
con sede in Sassari, prot. n. 12498 del 06.10.2025, con la quale viene presentato il progetto 
denominato “Insieme nelle emozioni – Una giornata di espressione e connessione”, 
riguardante l’organizzazione di una giornata di accoglienza e introduzione, alla quale 
seguiranno due laboratori di arteterapia di stimolazione multisensoriale e libera espressione e 
attività occupazionale creativa della durata di circa 6 ore (escluse pause) ed una seconda 
giornata dedicata al convegno sulle demenze e sull’importanza della socializzazione e dei 
caregiver; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione malattia Halzeimer Sardegna AMAS, è pienamente 
operante sul territorio a sostegno delle persone con decadimento cognitivo, con forte 
attenzione alla malattia di Alzheimer, attraverso manifestazioni, eventi ed iniziative il cui 
obiettivo è quello di dare sostegno alle persone con demenza, ai loro familiari e con l’ 
obiettivo di sensibilizzare l’opinione pubblica e sollecitare le istituzioni volti ad ascoltare i 
bisogni delle persone che vivono la drammaticità di tale malattie; 
 
CHE l’Associazione AMAS ha una lunga esperienza nel campo della malattia di Alzheimer e 
fornisce supporto concreto alle persone che soffrono di questo disturbo; 
 
CONSIDERATO che il suddetto progetto ha i seguenti obiettivi: 
- favorire l'espressione creativa ed emozionale, migliorare il benessere relazionale tra persone 
con demenza e caregiver,  
- offrire strategie di comunicazione non verbale, sostenere i familiari attraverso counseling 
espressivo, promuovere la dignità e l’autoefficacia della persona con demenza; 
 
CHE il progetto ha come destinatari persone con demenza lieve o moderata, familiari e 
caregiver coinvolti attivamente; 
 
CHE nello specifico prevede l’intervento di figure professionali quali 1 Arteterapeuta 
professionista, 3 counselor professionisti specializzati in demenza, 1 tutor, 1 Facilitatrice per 
il laboratorio di argilla, 1 coordinatore e l’utilizzo di materiali quali colori, tempere, pennelli, 
cartoncino, argilla ed oggetti evocativi (foto, immagini, profumi, oggetti tattili); 
 
CHE per tutto il tempo della durata del progetto si attiverà uno sportello di ascolto per 
caregiver informali di persone con demenza; 
 
CONSIDERATO altresì, che la suddetta Associazione, con la medesima nota (prot. n. 12498 
del 06.10.2025), ha richiesto un contributo economico di € 3.000,00 per l’organizzazione dei 
laboratori e del convegno e la concessione gratuita degli spazi del centro di Aggregazione 
Sociale, sito a Ossi, in Via Sardegna quale sala ampia per le attività creative, area tranquilla 
per il counseling e zona ristoro/pausa; 
 
RITENUTO opportuno accogliere la proposta ricevuta da parte dell’Associazione malattia 
Halzeimer Sardegna AMAS di Sassari e di dover impartire direttive in merito al competente 
responsabile di settore; 
 



RITENUTO pertanto di dar corso all’attuazione degli eventi sopra elencati procedendo alla 
stipula di apposita convenzione tra il Comune e l’associazione coinvolta secondo lo schema, 
appositamente predisposto e che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 
VISTA la Deliberazione C.C. n. 58 del 30.12.2024, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni;  
 
DATO ATTO che il presente atto è coerente con il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) approvato dal Comune per il triennio 2025/2027 e che, pertanto, non si ravvisano casi 
di inammissibilità e improcedibilità ai sensi dell’art. 170, comma 7 del TUEL e dell’art. 9 del 
vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
DI ACCOGLIERE positivamente la proposta progettuale dell’Associazione malattia 
Alzheimer Sardegna AMAS di Sassari, prot. n. 12498 del 06.10.2025, con la quale viene 
presentato il progetto denominato “Insieme nelle emozioni – Una giornata di espressione e 
connessione”, riguardante l’organizzazione di una giornata di accoglienza e introduzione, al 
quale seguiranno due laboratori di arteterapia di stimolazione multisensoriale e libera 
espressione e attività occupazionale creativa della durata di circa 6 ore (escluse pause) ed una 
seconda giornata dedicata al convegno sulle demenze e sull’importanza della socializzazione 
e dei caregiver ;  
 
DI CONCEDERE un contributo straordinario all’Associazione AMAS di Sassari per il 
progetto proposto, pari a € 3.000,00 e l’utilizzo degli spazi del Centro di Aggregazione 
Sociale, sito a Ossi, in Via Sardegna; 
 
DI DARE ATTO che la somma trova copertura nel capitolo di spesa 11043/25 del bilancio 
per l’esercizio in corso approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 58 del 
30.12.2024, ove sussiste idonea copertura;  
 
DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione per la disciplina dei rapporti tra il 
Comune e l’Associazione AMAS che qui si unisce per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DEMANDARE al competente Responsabile del Settore l’adozione del provvedimento di 
impegno di spesa ed ogni altro adempimento gestionale conseguente; 
 
DI RICONOSCERE una anticipazione del contributo nella misura del 50% ed il saldo a 
seguito di presentazione della documentazione attestante il rispetto degli impegni pattuiti e di 



regolare dettagliato rendiconto, delle spese sostenute con allegati giustificativi di spesa validi 
ai fini fiscali; 
 
DI DICHIARARE, con separata ed identica votazione, stante la necessità di erogare il 
contributo per la realizzazione delle attività programmate al fine di poter procedere nella 
formalizzazione dell’incarico alle figure professionali specializzate che interverranno e di 
poter organizzare al meglio gli spazi per le attività creative e per il counseling oltre ad 
acquistare le attrezzature necessarie, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs n.267/2000 e smi. 
 
  



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Dott. Pasquale Lubinu    Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 
 
 


